
 
 

REPV 2022-400 

 

PROCESO ORDINARIO LABORAL No. 11001310502120220040000 

 

INFORME SECRETARIAL: (23) de febrero de 2024 Ingresa proceso al despacho de la 

señora Juez informándole que SKANDIA S.A. allego trámite de notificación del 

llamamiento en garantía a MAPFRE S.A., de igual forma COLFONDOS S.A. allegó 

trámite de notificación del llamamiento en garantía a ALLIANZ, AXA COLPATRIA y 

SEGUROS BOLIVAR, de otra parte, ALLIANZ, MAPFRE, SEGUROS BOLIVAR y AXA 

COLPATRIA allegaron contestación al llamamiento en garantía de COLFONDOS y 

en el mismo sentido MAPFRE allegó contestación al llamamiento en garantía de 

SKANDIA S.A. Finalmente PORVENIR S.A. allego contestación de la demanda y 

COLFONDOS remitió sustitución de poder. Sírvase proveer. 

 
ADRIANA MERCADO RODRÍGUEZ 

Secretaria 

 

Bogotá D.C. diecisiete (17) de abril de dos mil veinticuatro (2024) 

 

Atendiendo el informe secretarial que antecede, se tendrá por notificada a 

MAPFRE S.A. del llamamiento en garantía realizado por SKANDIA S.A., en los 

términos del artículo 8 de la ley 2213 de 2022 conforme a la documental allegada 

a folio 16; así mismo, revisada la contestación allegada en el término legal por 

MAPFRE S.A. a folio 20, se le tendrá por contestada la misma, en atención a que 

cumple con los requisitos del artículo 31 del C.P.T y S.S. 

 

Por otra parte, se advierte que el trámite de notificación realizado por COLFONDOS 

S.A. a las llamadas en garantía ALLIANZ, AXA COLPATRIA y SEGUROS BOLIVAR        

que obra folio 17 en los términos del artículo 8 de la ley 2213 de 2022, no cuenta 

con la respectiva constancia de entrega o acuse de recibo que permita al 

Despacho tener certeza sobre su enteramiento por cada una de ellas; no obstante, 

a folios 19, 25 y 26 se tiene contestación de ALLIANZ, AXA COLPATRIA y SEGUROS 

BOLIVAR respecto del llamamiento en garantía realizado por COLFONDOS S.A., 

razón por la cual, se les reconocerá personería adjetiva a los apoderados de cada 

una de las llamadas y se le tendrán por notificadas por CONDUCTA CONCLUYENTE 

a partir del día en que se notifique por estado el presente proveído, en virtud del 

artículo 301 del C. G. del P., aplicable por remisión expresa del artículo 145 del C.P.T. 

y S.S.; se deja constancia que en atención al principio de celeridad procesal, se 

procederá a realizar el estudio de cada una de las contestación arrimadas de 

manera inmediata. Así pues, realizado el estudio respectivo de los escritos de 

contestación, se le tendrán por contestadas la demanda y el llamamiento en 



 
 

REPV 2022-400 

 

garantía a ALLIANZ y SEGUROS BOLIVAR en lo que respecto al llamado en garantía 

realizado por COLFONDOS S.A., en atención a que cumplen con los requisitos del 

artículo 31 del C.P.T y S.S. A su vez, en lo que respecta a la contestación de AXA 

COLPATRIA se advierte que contiene la siguiente falencia: no se allegaron las 

documentales relacionadas en el acápite de pruebas del folio 29 del escrito de 

contestación archivo 26, por lo cual deberán aportarse conforme a lo dispuesto en 

el numeral 2º del parágrafo 1º del artículo 31 del C.P.T. y S.S. 

 

Por otro lado, se evidencia que en relación al llamamiento en garantía de 

COLFONDOS S.A. respecto de MAPFRE S.A., no se allegó constancia de su 

notificación en los términos ordenados en auto del ocho (8) de noviembre de dos 

mil veintitrés (2023); no obstante, a folio 21 se tiene contestación de MAPFRE S.A.  

respecto del llamamiento en garantía realizado por COLFONDOS S.A., razón por la 

cual, se le reconocerá personería adjetiva al apoderado de la llamada en garantía 

y se le tendrá por notificada por CONDUCTA CONCLUYENTE a partir del día en que 

se notifique por estado el presente proveído, en virtud del artículo 301 del C. G. del 

P., aplicable por remisión expresa del artículo 145 del C.P.T. y S.S.; se deja 

constancia que en atención al principio de celeridad procesal, se procederá a 

realizar el estudio de su contestación. Así pues, realizado el estudio respectivo del 

escrito de contestación allegado por MAPFRE S.A. se le tendrá por contestada la 

misma, en atención a que cumple con los requisitos del artículo 31 del C.P.T y S.S. 

 

Igualmente, se evidencia que en relación a la notificación de la demandada 

PORVENIR S.A., no se allegó constancia de su notificación en los términos 

ordenados en auto del ocho (8) de noviembre de dos mil veintitrés (2023); no 

obstante, a folio 24 se tiene contestación de la demanda por parte de PORVENIR 

S.A., razón por la cual, se le reconocerá personería adjetiva al apoderado de la 

demandada y se le tendrá por notificada por CONDUCTA CONCLUYENTE a partir 

del día en que se notifique por estado el presente proveído, en virtud del artículo 

301 del C. G. del P., aplicable por remisión expresa del artículo 145 del C.P.T. y S.S.; 

se deja constancia que en atención al principio de celeridad procesal, se 

procederá igualmente a realizar el estudio de su contestación. Así pues, realizado 

el estudio respectivo del escrito de contestación allegado por PORVENIR S.A. se le 

tendrá por contestada la misma, en atención a que cumple con los requisitos del 

artículo 31 del C.P.T y S.S. 

 

En virtud de lo anterior se,  

 

RESUELVE 

PRIMERO: TENER POR NOTIFICADA POR CONDUCTA CONCLUYENTE a ALLIANZ 

SEGUROS DE VIDA S.A., AXA COLPATRIA SEGUROS DE VIDA S.A., COMPAÑIA DE 

SEGUROS BOLIVAR S.A., MAPFRE COLOMBIA VIDA SEGUROS S.A. respecto del 



 
 

REPV 2022-400 

 

llamamiento en garantía realizado por COLFONDOS S.A.; y a la ADMINISTRADORA 

DE FONDOS DE PENSIONES Y CESANTÍAS PORVENIR S.A. respecto de la demanda, 

todas a partir del día en que se notifique por estado el presente proveído. 

SEGUNDO: TENER POR NOTIFICADA en los términos del artículo 8 de la ley 2213 de 

2022 a MAPFRE COLOMBIA VIDA SEGUROS S.A., respecto del llamamiento en 

garantía realizado por SKANDIA S.A., y según la notificación efectuada por la 

misma.  

TERCERO: RECONOCER PERSONERÍA ADJETIVA para actuar como 

apoderado principal de la ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES Y 

CESANTÍAS PORVENIR S.A, al Doctor ALEJANDRO MIGUEL CASTELLANOS LÓPEZ 

identificado con C.C. 79985203 y T.P. 115.849 del C.S. de la J., en los términos y para 

los efectos del poder obrante en el archivo 24 del expediente digital. 

CUARTO: RECONOCER PERSONERÍA ADJETIVA para actuar como 

apoderada principal de MAPFRE COLOMBIA VIDA SEGUROS S.A., a la Doctora ANA 

ESPERANZA SILVA RIVERA identificada con C.C. 23.322.347 y T.P. 24.310 del C.S. de 

la J., en los términos y para los efectos del poder obrante a folios 18 y 19 del archivo 

20; y a folios 21 y 22 del archivo 21 del expediente digital. 

QUINTO: RECONOCER PERSONERÍA ADJETIVA para actuar como 

apoderado principal de ALLIANZ SEGUROS DE VIDA S.A., al Doctor GUSTAVO 

ALBERTO HERRERA AVILA identificado con C.C. 19.395.114 y T.P. 39.116 del C.S. de la 

J., en los términos y para los efectos del poder obrante en el archivo 18 y 19 del 

expediente digital. 

SEXTO: RECONOCER PERSONERÍA ADJETIVA para actuar como apoderada principal 

de AXA COLPATRIA SEGUROS DE VIDA S.A., a la Doctora MARIA CLAUDIA ROMERO 

LENIS identificada con C.C. 38.873.416 y T.P. 83.061 del C.S. de la J., en los términos 

y para los efectos del poder obrante a folios 1, 2 y 31 del archivo 26 del expediente 

digital. 

SEPTIMO: RECONOCER PERSONERÍA ADJETIVA para actuar como 

apoderada principal de la COMPAÑIA DE SEGUROS BOLIVAR S.A., a la Doctora 

DIANA MARCELA NEIRA HERNÁNDEZ identificada con C.C. 53.015.022 y T.P. 210.359 

del C.S. de la J., en los términos y para los efectos del poder obrante a folios 43 y 44 

del archivo 25 del expediente digital. 

OCTAVO: TENER POR CONTESTADA LA DEMANDA Y EL LLAMAMIENTO EN GARANTIA 

por parte de ALLIANZ SEGUROS DE VIDA S.A., COMPAÑIA DE SEGUROS BOLIVAR S.A., 

y MAPFRE COLOMBIA VIDA SEGUROS S.A., respecto al llamamiento realizado por 

COLFONDOS S.A. y conforme a lo expuesto en la parte motiva de este proveído.  



 
 

REPV 2022-400 

 

NOVENO: TENER POR CONTESTADA LA DEMANDA Y EL LLAMAMIENTO EN GARANTIA 

por parte de MAPFRE COLOMBIA VIDA SEGUROS S.A., respecto al llamamiento 

realizado por SKANDIA S.A. y conforme a lo expuesto en la parte motiva de este 

proveído.  

DECIMO: INADMITIR la contestación de la demanda y llamamiento en garantía 

presentada por AXA COLPATRIA SEGUROS DE VIDA S.A., por las razones 

mencionadas en la parte motiva del presente proveído. 

 

DECIMOPRIMERO: CONCEDER a AXA COLPATRIA SEGUROS DE VIDA S.A. el término 

improrrogable de cinco (5) días para que, so pena de aplicar las consecuencias 

procesales a las que haya lugar, SUBSANE los defectos de que adolece la 

contestación, como fueron expuestos en la parte motiva de esta decisión. 

DECIMOSEGUNDO: TENER POR CONTESTADA LA DEMANDA por parte de la 

ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES Y CESANTÍAS PORVENIR S.A., conforme 

a lo expuesto en la parte motiva de este proveído.  

DECIMOTERCERO: RECONOCER PERSONERÍA ADJETIVA para actuar como 

apoderado principal de la COLFONDOS S.A. PENSIONES Y CESANTIAS al Doctor 

FABIO ERNESTO SÁNCHEZ PACHECO, en su condición de representante legal de la 

firma REAL CONTRACT CONSULTORES SAS, identificada con NIT No. 901546704-9, y 

como apoderado sustituto al Doctor SERGIO IVAN VALERO GONZALEZ, identificado 

con C.C. 1.019.033.030 y T.P. 306.793 del C. S. de la J., en los términos y para los 

efectos del poder obrante en el archivo 22 del expediente digital. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE.  

 

CLAUDIA PATRICIA MARTÍNEZ GAMBA 

Juez 

 

 


